[image: Brasão Prefeitura timbre]          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 010/2023

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

	Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade através do setor competente de criar uma central de recolhimento de móveis usados, com telefone específico, e ampla divulgação para a população, com envio específico de lei para o poder legislativo determinando o setor. Posteriormente, após triagem, distribuição para os munícipes mais necessitados.

Justificativa

	Devido à grande quantidade de móveis e utensílios para o lar serem descartados pelas pessoas, e que ainda estão em plenas condições de uso, o governo municipal poderia organizar setor específico, que recolhe, faz triagem e repassa para pessoas necessitadas. Setor público gasta para recolher, depois tem que armazenar, posteriormente gasta para ser levado embora do município, ao mesmo tempo que muitos munícipes tem necessidade e não tem condições para adquirir. Dentro dos preceitos da sustentabilidade, fundamentais nos tempos atuais, estaríamos focando o tripé social-ambiental-econômico, haja vista que reduziríamos as quantidades de resíduos, reduziríamos os gastos com ele e ajudaríamos através do social, beneficiando famílias necessitadas...	Comment by Windows 10:

Sala de Sessões da Câmara, 06 de março de 2023.

Evandro Biondo
Vereador

INDICAÇÃO N° 010/2023

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

	Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade através do setor competente de criar uma central de recolhimento de móveis usados, com telefone específico, e ampla divulgação para a população, com envio específico de lei para o poder legislativo determinando o setor. Posteriormente, após triagem, distribuição para os munícipes mais necessitados.

Justificativa

[bookmark: _GoBack]Devido à grande quantidade de móveis e utensílios para o lar serem descartados pelas pessoas, e que ainda estão em plenas condições de uso, o governo municipal poderia organizar setor específico, que recolhe, faz triagem e repassa para pessoas necessitadas. Setor público gasta para recolher, depois tem que armazenar, posteriormente gasta para ser levado embora do município, ao mesmo tempo que muitos munícipes tem necessidade e não tem condições para adquirir. Dentro dos preceitos da sustentabilidade, fundamentais nos tempos atuais, estaríamos focando o tripé social-ambiental-econômico, haja vista que reduziríamos as quantidades de resíduos, reduziríamos os gastos com ele e ajudaríamos através do social, beneficiando famílias necessitadas

Sala de Sessões da Câmara, 06 de março de 2023.

Evandro Biondo
Vereador

image1.png